7. Objet. L. 18, § 3, infr. de dolo male, — 8. L. 14, § 5, infr. quod met. caus. gest. L. 5, § 5, infr. de oper. non. nunc. — 9. L. 36, infr. de dolo male; L. 57, § 1, fin. infr. de contrah. empti; L. 59, § 1, fin. inde soluto matrimon.

Tir. XI. — 2. Add. L. 2, infr. quib. caus. majores. — 11. L. 5, infr. h. t. L. 1, § 3, supr. de eo, per quem fast. — 12. L. 5, in pr. supr. d. t. — 13. L. 28, in pr. infr. de penit. — 14. L. 2, C. quib. ex caus. major. — 15. L. 5, supr. de in jus vocand. — 16. L. 5, § 1, infr. h. t. — 17. L. 29, C. de pactis. — 18. L. 2, in fin. supr. qui said. cog. L. 45, § 1, infr. de danni. infect. — 19. L. 2, circ. med. supr. eo, per quem fast. — 20. L. ult. de reg. jure? — 21. L. 105, infr. de solution. — 22. L. 2, in fin. supr. si quis in ius vocal. — 23. L. 53, in fin. infr. de hered. petit.

8. GAU.S, lib. 29, ad Edictum provinciale.

Et si²¹ post tres, aut quinque, plures die, quam judicio sisti se reus promisit, secum agendi potestatem fecerit; nec²² actoris ius ex mora²³ determinatum factum sit: consequens est dici, defendi eum debere per exceptionem.

qua fortuita calamitas eundem locum everit: vel praesentiam venienti periculosam fecit, ex bono et aequo et hic exceptio ei accommodanda est. — § 9. Simili modo exceptio datur ei, qui cum ad judicium venire volebat¹⁰, a magistrato retentus est, et retentus sine dolo malo ipsius: nam si ipse hoc affectavit, vel causam præstitit; non ei proderit exceptio: sed ipsius quidem dolus ei obserit, ceterorum non obserit, qui malo dolo fecerunt, ut retineretur. Sed si¹¹ privatus eum detinuerit, nullo modo ei proderit haec exceptio.

5. PAULUS, lib. 69, ad Edictum.

Sed actio ei datur adversus eum, qui detinuit, in id¹² quod ejus interest.

4. ULPIANUS, lib. 74, ad Edictum.

Sed et si quis rei capitalis ante condemnatus judicio sistere se non potuit; merito huic ignoscitur. *Rei capitalis*¹³ condemnationem accipere debemus, qui morte, exilio coercitus est. Dixerit aliquis, quo ergo haec exceptio damnato? sed respondebitur, fidejussoribus ejus esse necessariam: aut si forte in exilium, salva civitate, abiit: ubi defensori ejus exceptio ista proderit.

§ 4. Illud sciendum est: eum, qui idcirco non stetit, quia capititis reus factus est, in ea causa esse, ut exceptione utri non possit: damnato enim datur. Plane si vinculis, vel custodia¹⁴ militari impeditus video non stetit, in ea erit causa, ut exceptione utatur. — § 2. Præterea si funeris¹⁵ quis domestico impeditus non venit, debet ei exceptio dari. — § 3. Item, si quis in servitu hostium fuerit, ac per hoc in judicium non stetit; debet exceptione adjuvatur. — § 4. Quiescit est, an possit conveniri, ne ulla exceptio in promissione¹⁶ deserta judicio sistendi causa facta objiciatur? et ait Attilicus [conventionem] istam non valere]. Sed et ego puto conventionem istam ita valere, si specialiter causæ exceptionum expressæ sint, quibus a promissore sponte renunciatur est. — § 5. Item queritur, si quis, cum judicio sistendi causa satis dare non deberet, satisdato promitteret; an fidejussoribus ejus exceptio detur. Puto interesse, utrum per errorem satisdato promissum est, an ex conventione: si per errorem, dandam fidejussoribus exceptionem: si ex conventione¹⁷; minime dandam. Nam et Julianus scribit, si judicio sistendi causa pluris, quam statutum est, per ignorantem promissum fuerit, exceptionem dari debet: si autem ex conventione¹⁸ tanta summa promissio facta sit: exceptionem, pacti conventi replicatione, infirmam (Julianus ait).